#### Urdu Daily AL HAYAT 09-05-2023

"غلط اطلاعات سے کیسے ٹیں" مانو میں اردو صحافیوں کے لیےورکشاپ سائندال، مي ايف ايس ايل، حيدرآباد؛ ہنر سے آراسة كرنا اور خبرول كى ريورينگ الحيات نيوز سروس محترمهاممنور جا گران بنگی دیلی ؛ جناب سدها کر کے دوران غلط اطلاعات اور گمراہ کن معلومات حيدرآباد:مولانا آزاد مينتل اردو ريدى ادمولا، ٹائمز آف انڈیا،حیدرآباد ؛ جناب کومیڈیا میں چھلنے ہے روکنا ہے۔ پروفیسر یونیوسئی،شعبہ تریل عامہ وصحافت کے زیر

ایم اے ماجد، صدر تلنگانه اردو جرسس، سيد عين أحن، وأس حاسر افتتاحي اجلاس كي اہتمام ،شعبہ رّیل عامہ وصحافت،عثمانیہ

حیدرآباد؛ ریسورس پرین ہول کے۔امریکی صدارت كريل كے يجناب ويود مور، یونیوسٹی، حیدرآباد اور امریکی قونصل خانه،

قونصل خانہ کے تعاون سے پروفیسر اسٹیوکن پيك افيئرس آفيسر، امريكي قوتصل خانه، حیدرآباد کے اشتراک سے ایک روزو

کو میر کی قیادت میں تربیتی پروگرام کے حیدرآبادمہمان خصوصی ہول کے جبکہ محتر مہ ورکثاب کا اہتمام کیا جارہا ہے۔ پروفیسر

ني سوتي، آني يي ايس، ڙي آئي جي، ويمن سیفٹی،حیدرآبادمہمان اعرازی ہوں گی۔

بهلےمرحلے کاعثمانیہ یونیورٹی میں انعقاد تمل احتثام احمد خان، شعبہ ایم ی جے کے میں آیا تھا۔ جہاں اردو کے 38 صحافیوں

بموجب" اردو صحافیوں کے لیے غلط اطلاعات اورایم بی جے طلبہ کو تربیت کے لیے منتخب کیا پروفیسرمحد فریاد، ڈین وصدرایم سی ہے، سے کیسے مئیں " کے زیر عنوان ورکشاب کا 9

خیر مقدمی خطاب کریں اور مہمانوں کا مئى2023 يۇي يى دى يوايم ئى آۋيۇرىم،

گیا تھا۔گذشۃ 4 مہینوں سے ان صحافیوں کو

ممتاز ماہرین کے ذریعہ تعارف پیش کریں گے۔پروفیسر یونیورٹئی میمیس میں 9:30 بچے بتح انعقاد

(HydFactCheck23) اسپُوك كومير، عثمانيه يونيورسي؛ جناب محمل میں آئے گاراس ورکشاپ کے انعقاد کا پراجیکٹ کے تحت ربیت دی جاری ہے۔ كرشا شاسترى يندلياله، سالين فارتبك مقد محافیول کو فرضی خبرول سے فیکنے کے



مولانا آزاد نیشنل ار دو یو نیور شی، شعبه ترسیل عامه و صحافت کے زیر اہتمام، شعبه ترسیل عامه و صحافت، عثمانیه یو نیور شی، حیدر آباد اور امریکی قونصل خاند، حیدر آباد کے اشتراک ہے ایک روزہ ورکشاپ کا اہتمام کیا جارہا ہے۔ پروفیسر احتشام احمد

خان، شعبہ ایم می ہے کے بموجب "ار دو صحافیوں کے لیے غلط اطلاعات سے کیسے خمیں" کے زیر عنوان ور کشاپ کا 9 مئی 2023ء کو می پی ڈی پوائیم ٹی آڈیٹور کیم، یونیورٹی کیمیس میں 30: 9 بیج صبح انعقاد عمل میں آئے گا۔

اس ور کشاپ کے انعقاد کا مقصد صحافیوں کو فرضی خبروں ہے بیچنے کے ہنر ہے آ راستہ کر نااور خبروں کی رپورٹنگ کے دوران غلط اطلاعات اور گمراہ کن معلومات کو میڈیا میں چھیلنے ہے رو کنا ہے۔ پر وفیسر سید عین الحن، وائس چانسلرا فتتا حی اجلاس کی صدارت کریں ہے۔ جناب ڈیوڈ موئر، پبلک افیئرس آفیسر، امریکی قو نصل خاند، حیدر آباد مہمان خصوصی ہوں ہے جبکہ

محترمہ بی سومتی، آئی پی ایس، ڈی آئی بی، ویمن سیفٹی، حیدرآ باد مہمانِ اعزازی ہوں گی۔پروفیسر محمد قریاد، ڈین وصدرایم س ہے، خیر مقدمی خطاب کریں اور مہمانوں کا تعارف پیش کریں گے۔

پروفیسر اسٹیونسن کوہیر ، عثانیہ یونیور سٹی؛ جناب کر شناشاستری پنڈیالہ ، سابق فار نسک سائنسدال ، سی ایف ایس ایل ، حیدرآ باد؛ محترمہ امم نور ، جاگرن ، نئی د بلی؛ جناب سدھاکر ریڈی اد مولا ، ٹائمنرآ ف انڈیا ، حیدرآ باد؛ جناب ایم اے ماجد ، صدر

تلنگاندار دو جرنکشش، حیدرآ باد؛ ریسورس پرین ہوں گے۔ امریکی قونصل خاند کے تعاون سے پروفیسر اسٹیونسن کوہیر کی قیادت میں تربیتی پروگرام کے پیہلے مرحلے کاعثانیہ یونیور سٹی میں

انعقاد عمل میں آیا تھا۔ جہاں اردو کے 38 صحافیوں اورائیم سی ہے طلبہ کو تربیت کے لیے منتخب کیا گیا تھا۔ گذشتہ 4 مہینوں ہے

ان صحافیوں کو ممتاز ماہرین کے ذریعہ (HydFactCheck23) پراجیکٹ کے تحت تربیت دی جارہی ہے۔

#### Urdu Action, Bhopal, 09-05-2023

"غلط اطلاعات سے کیسے نمٹیں" مانو

میں اردو صحافیوں کے لیے ورکشاپ

حيدرآ باد،8مُرَى (بريس نوٹ) مولانا آ زاد پيشل اردو يو نيورشي، شعبة ترسيل عامه وصحافت

کے زمرِ اہتمام ، شعبۂ تر بیل عامہ وصحافت، عثمانیہ یو نیورٹی، حیدرآ باد اور امریکی قوتصل خانہ،

هيدرآ باد كے اشتراك ہے ايك روز ه وركشاپ كا اجتمام كيا جار باہے۔ يروفيسرا خشام احمد خان ،

شعبۂ ایم می جے کے بموجب'' اردو صحافیوں کے لیے فاط اطلاعات سے کیسے ممیّل'' کے زیرعنوان

وركشاپ كا9مر گر2023 وكوى في ڈى يوائيم ئى آ ڈيٹورىيم ، يونيورش كيمپس مير 30: 9 بجي تج

انعقاد مل میں آئے گا۔

ے۔ یروفیسرسید میں اکسن، واکس حالسلرافتتاحی اجلاس کی صدارت کریں گے۔ جناب ڈاپوڈ موئز،

خبرول کی ریورٹنگ کے دوران غلط اطلاعات اور کمراہ کن معلومات کومیڈیا میں پھیلنے ہے روکنا

پبلک افیئر س آفیسر، امریکی تو تصل خانه، هیدرآ بادمهمان خصوصی بول گے جبکہ محتر مدنی سومتی، آئی بی ایس، ڈی آئی جی، ویمن میلفتی، حیدرآ با دمہمان اعز ازی ہوں گی۔ پر وفیسر محد فریاد، ڈین وصدر

ایم ی ہے، خیر مقدمی خطاب کریں اور مہمانوں کا تعارف پیش کریں گے۔

اس ورکشاپ کے انعقاد کا مقصد سحافیوں کوفرضی خبروں ہے بیجنے کے ہنر ہے آ راستہ کرنا اور

Aadab Telangana, 09-05-2023

شعبۂ ترسیل عامہ وصحافت کے زیر اہتمام ، شعبۂ ترسیل عامہ وصحافت،

عثانیہ یو نیورسی، حیدرآ باد اور امریکی قونصل خانہ، حیدرآ باد کے اشتراک

سے ایک روز ہ ورکشاپ کا اہتمام کیا جار ہاہے۔ پروفیسرا ختشام احمد خان ،

شعبہُ ایم سی جے کے بموجب'' اردوصحافیوں کے لیے غلط اطلاعات سے

کیے تمثیں'' کے زیرعنوان ورکشاپ کا 9رمئی 2023ء کوسی بی ڈی یوایم

ئى آ ۋىيۇرىم، يونيورىشى كىمىيس مىر30: 9 بىچىنىج انعقادىمل مىر آئے گا۔

اس ورکشاپ کے انعقاد کا مقصد صحافیوں کوفرضی خبروں ہے بیجنے کے ہنر

ہے آ راستہ کرنا اور خبروں کی رپورٹنگ کے دوران غلط اطلاعات اور کمراہ

کن معلومات کومیڈیا میں تھلنے سے رو کنا ہے۔ پروفیسر سیدعین انحسن،

وائس جانسکرا فتتاحی اجلاس کی صدارت کریں گے۔

حيدرآ باد، 8 رمئي (پريس نوٹ) مولانا آ زادنيشنل اردويو نيورشي،

مانو میں اردو صحافیوں کیلئے ورکشاپ

# DEFAMATION: HC REJECTS FORMER CHANCELLOR'S PETITION

DC CORRESPONDENT HYDERABAD, MAY 8

The Telangana High Court has rejected an appeal to quash the defamation proceedings against Firoz Bakht Ahmed, former chancellor of Maulana Azad National Urdu University in Hyderabad.

Prof. Ehtesham Ahmed Khan, head of the university journalism department, had filed the case after he had faced allegations of sexual harassment from students and Ahmed had called him a sexual predator.

Even after the students closed their complaint, Prof. Khan said, Ahmed did not stop. Prof. Khan then filed the defamation suit against Ahmed. Challenging this, Ahmed approached the High Court seeking quashing of the suit.

HE had faced allegations of sexual harassment from students.

# Eenadu = 9 MAY 2023

## ఫిరోజ్ భక్త్ అహ్మద్ పిటిషన్ కొట్టివేత

ఈనాడు, హైదరాబాద్: రాజేంద్రనగర్ కోర్బలో నమో దైన పరువు నష్టం కేసును కొట్టివేయాలంటూ మౌలానా ఆజాద్ జాతీయ ఉర్దూ యూనివర్సిటీ ఛాన్సిలర్ ఫిరోజ్ భక్త్ అహ్మద్ దాఖలుచేసిన పిటిషన్లో జోక్యానికి హైకోర్టు నిరాకరించింది. లైంగిక దాడులకు పాల్పడుతుంటాడని పదేపదే బహిరంగంగా ప్రకటించడంపై అదే యూనివర్సి టీలోని శాఖాధిపతి ఇ.అహ్మద్ఖాన్ పరువు నష్టం కింద బేషరతు క్షమాపణతో పాటు రూ.16 లక్షలు చెల్లించా లంటూ ప్రైవేటు ఫిర్యాదు దాఖలుచేశారు. ఈ ఫిర్యాదును కొట్టివేయాలంటూ ఛాన్స్ట్రిలర్ ఫిరోజ్ భక్త్ అహ్మద్ పిటిషన్ దాఖలుచేశారు. దీనిపై జస్టిస్ కె.సురేందర్ విచారణ చేప ట్టగా పిట్లిషనర్ తరపు న్యాయవాది మాట్లాడుతూ.. ఇద్దరు విద్యార్థుల ఫిర్యాదు ఆధారంగా డీజీపీకి, మంత్రికి, ఇతర అధికారులకు ఫిర్యాదు చేశారన్నారు. ఫిర్యాదుల్లో ఉన్న అంశాన్ని మాత్రమే చెప్పినపుడు అది పరువు నష్టం కాదన్నారు. ప్రతివాది అహ్మద్ఖాన్ తరపు న్యాయవాది మాట్లాడుతూ.. విద్యార్థుల ఫిర్యాదును మూసివేసినా అదే విధంగా మీడియాతో చెబుతున్నారన్నారు. ఇరుపక్షాల వాదనలు విన్న న్యాయమూర్తి.. సదరు వ్యాఖ్యలు వ్యంగ్యంగా చేసినట్లుందని, అందుకే కింది కోర్లు ఫిర్యా దులో జోక్యం చేసుకోలేమన్నారు. పిటిషనర్ అంశాలు పరిగణలోకి తీసుకుని కేసు తేల్చాలని కింది కోర్టును ఆదే శిస్తూ ఛాన్సిలర్ పిటిషన్ను కొట్టివేశారు.

Feroz Bhakht Ahmad's petition dismissed

Hyderabad: The High Court has refused to intervene in the petition filed by Maulana Azad National Urdu University Chancellor Feroz Bhakht Ahmad seeking dismissal of the defamation case filed in the Rajendranagar court. The head of the department in the same university, Prof. Ehtesham Ahmad Khan has filed a private complaint for defamation demanding an unconditional apology and payment of Rs.16 lakhs. Chancellor Feroz Bhakht Ahmad filed a petition to dismiss this complaint. Mr. K. Surender counsel for the petitioner said that on the basis of the two students' complaint, a complaint was filed with the DGP, the minister and other officials. He said that it is not defamation when only the matter in the complaints is mentioned. The lawyer for the defendant Ahmad Khan said that even if the students' complaint is closed, they are telling the same thing to the media. After hearing the arguments of both sides, the judge said that the said comments were sarcastic and hence the High court cannot interfere in the complaint. The High Court dismissed the petition asking the lower court to consider the petitioner's issues and decide the case.



## مولانا آزادیشنل اردو بونیورسی میں نے کورسیز متعارف

حیدرآباد (ایجنسی): مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورش نے تعلیمی سال ۲۴-۲۰۲۳ و کیلئے مرکزی

کیمپس حیدرآ باداور دیگرسٹیلائٹ کیمپس لکھنؤ اورسری نگر کےعلاوہ مختلف ریاستوں میں موجود کالجزآف میچرا یج کیشن (سی ٹی ایز)اور یالی ٹیکنک کیلئے ریگولرکورسیز میں آن لائن داخلوں کااعلامیہ جاری کردیا ہے۔

اردومیڈیم میں اعلیٰ تعلیم فراہم کرنے والی ملک کی ہیواحد جامعہ ہے۔ جے حال ہی میں این اے اے سی ے اے پلس گریڈ حاصل ہوا ہے۔ گزشتہ برسوں میں شروع کیے گئے بی ووک کورسیز کے طلبہ کی بردھتی

ہوئی مانگ کے پیش نظراس سال ماسٹر آف وولیشنل کورس (ایم ووک) کا آغاز کیا گیا ہے۔ای طرح

میڈیکل امچنگ ٹیکنالوجی اور میڈیکل لیباریٹری ٹیکنالوجی میں بھی ایم ووک کے تحت نے کورسیز شامل

ہیں۔ان کےعلاوہ اردوثقافتی مطالعات اور تقابلی مطالعات میں بی ایکے ڈی،ایم ایس می (طبیعیات، کیمیہ، نباتیات اور حیوانیات ) کِل وقتی نی جی ڈپلو ماٹیچنگ انگلش؛ تیلگو، کشمیری اورتر کی زبان کے سرٹیفکیٹ کورسیز

شامل ہیں۔اعلامیہ کے مطابق انٹرنس کے ذریعہ داخلہ دئے جانے والے کورسیز میں بی ایچ ڈی عربی،اردو،

انگریزی، ہندی، فاری ، سیاسیات، سوشل ورک، اسلامک اسٹریز، تاریخ، معاشیات کے متعدد کورسیز ہیں۔مزید تفصیلات یو نیورٹی کی ویب سائٹ manuu.edu.in پردیکھی جاسکتی ہیں۔ پیشہ ورانیڈیلوما

كورسز مين الطمشري اليجوكيشن (ۋى ايل ايد)، يالى شكنك - ۋپلوماان انجينتر نگ (سول ، كمپيور سائنس، اليكثرانكس ايندُ كميوني كيشن، انفارميشن ئيكنالوجي، ميكانكل، اليكثر يكل واليكثر أنكس، آثو موبائل ايند اپيرل مکنالوجیز انجینئرنگ) شامل ہیں۔ انٹرنس کے کورسیز میں آن لائن درخواست داخل کرنے کی آخری

تاریخ ۲۸ رمنی ۲۰۲۳ء ہے۔

#### Saeban, 09-05-2023

أردو یو نیورشی میں داخلوں کا آغاز۔8 نئے کورسس متعارف حیدرآباد (پرلیس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یو نیورٹی نے تعلیمی سال 24-2023 کے لیے مرکزی کیمپس حیدرآ باداور دیگرسٹیلائٹ کیمپیوں لکھنووسری نگر

مو*رانا آزاد نیشنل اُد* دویو نیوری 樂 स्वाना आतार नेपानल अ के निवास के निवास

-2023

کے علاوہ مختلف ریاستوں میں موجود کابحس آف میچرا بجوکشن (سی ٹی ایز)اور پالی ملنکس کے لیے ر يُولركورسس مين آن لائن داخلون كااعلاميه جاري کردیا ہے۔اردومیڈیم میں اعلیٰ تعلیم فراہم کرنے والی ملک کی بیرواحد جامعہ ہے۔ جسے حال ہی میں NAAC سے A+ گریڈ حاصل ہوا ہے۔ گذشتہ

برسوں شروع کیے گئے ٹی ووک کورسز کے طلبہ کی

وولیشنل کورس (ایم ووک) کا آغاز کیا گیا ہے۔ ای طرح ایم ووک (میڈیکل امچنگ ٹیکنالو جی اور

میڈیکل لیباریٹری ٹیکنالوجی ) نے کورسز میں شامل

ہیں۔ان کےعلاوہ اردوثقافتی مطالعات اور تقابلی مطالعات میں بی اپنچ ڈی،ایم الیس سی

(طبيعيات، كيمياء، نباتيات اورحيوانيات) ،كل وقتى في جي دُيلُو ما يُحِيِّكُ الْكُلْسُ ؛ تلكُو، تشميري اورتر کی زبان کے ٹرفیایٹ کورسز شامل ہیں۔ یروفیسراشتیاق احمد،رجسڑار کے جاری کردہ

اعلامیہ کے بموجب انٹرنس کے ذریعہ داخلہ دئے جانے والے کورسز میں بی اپنچ ڈی

عر بی، اردو، انگریزی، ہندی، فاری، مطالعات ترجمہ، نقابلی مطالعات؛ مطالعات

نسوال، نظم ونسق عامه، سیاسیات، سوشل ورک، اسلامک اسٹڈیز، تاریخ، معاشیات،

سوشيالوجي ، دكن استُدْيز ، اردو ثقافتي مطالعات !تعليم ؛ صحافت وترسيل عامه؛ مينجمنث ،

کامرس؛ ریاضی،طبیعیات، کیمیا، نباتیات،حیوانیات اورکمپیوٹر سائنس شامل ہیں۔ان

کے علاوہ دیگرا نٹرنس کی اساس کے کورسز میں پوسٹ گریجویٹ پروگرامس ایم بی اے؛ ایم

ی اے، ایم طیک (کمپیوٹرسائنس)، ایم ایڈ اور ٹی ایڈ، یو جی میں ٹی طیک (کمپیوٹر سائنس)اورنی فیک (سیالیس) لیٹرل انٹری شامل ہیں۔

پیشه درانه ڈیلو ما کورسز میں ایلمنٹری ایج کیشن (ڈی ایل ایڈ)؛ یالی ٹیکنک-ڈیلو ما

ان المجينئرُ نگ (سيول، كمپيوٹر سائنس، اليكٹرانگس اينڈ كميوني كيشن، انفار ميشن نكنالوجي،

ميكانكِل، اليكثريكل واليكثرانكس، آ ڻو موبائل اينڈ اپيرل نكنالوجيز انجينئر نگ) شامل ہیں۔انٹرنس کے کورسس میں آن لائن درخواست داخل کرنے کی آخری تاریخ 28 مئی

میرٹ کی اساس پر دافلے کے کورسز میں ایم اے، ایم ایس ڈبلیو(سوشل ورک)،

صحافت وتر بيل عامه، اليم كام اورايم اليس ى ، ايم ووك ( ايم ايل في اورايم آئي في ) ، مختلف يي جي ۋېلوما، ۋېلومااور څونليث كورسز دستياب بين \_ان كورسز مين آن لائن فارم

واطل كرنے كى آخرى24 جولائى ب\_ لکھنواورسری نگر کیمیس میں ایم اے و بی ایج ڈی میں دا نے ہیں۔جبکہ ی ئی ایز

در بھنگداور بھویال میں ایم ایڈ، بی ایڈاور پی ایچ ڈی (تعلیم)، بی ٹی ایز (سری تگر، آسنول، اورنگ آباد، منتجل، نوح اور بیڈر) میں نی ایڈ کورس دستیاب ہے۔ ڈیلوما

انجینئر نگ کورسز یالی شکنیک، در بھنگہ، بنگلور، کڑیہاور کٹک میں موجود ہیں۔ درخواشیں صرف آن لائن ہی قبول کی جائیں گی۔ تفصیلات ویب

سائنwww.manuu.edu.ip یر دستیاب ہیں۔ کسی وضاحت کے لیے نظامت داخلتکه admissionsregular@manuu.edu پرای میل

کریں۔داخلہ میلپ ڈینگ رابطہ برائے عمومی رہنمانی کے لیے موبائل تمبرات 630273837098668024146207728673, 81783881779816527164610 يرابط كياجا سكتا ي

#### STANDARD POST, Mumbai 09-05-2023

# MANUU to hold Workshop for Urdu Journalist on 'Countering Disinformation'

#### (Standard Post Bureau)

Hyderabad, May 8: The

Department of Mass Communication and Journalism (MCJ), Maulana Azad National Urdu University (MANUU) in collaboration with Department of MCJ, Osmania University (OU) and US Consulate General. Hyderabad is organising a One Day Training Workshop 'Countering Disinformation for Urdu Journalist', to equip journalists on how to prevent fake news and disinformation and misinformation from creeping into mainstream media. The Inaugural Session will be held on May 09, 2023, 9.30 **CPDUMT** am at

Auditorium. According to Prof. Ehtesham Ahmad Khan, Dept of MCJ, Mr. David Moyer, Public Affairs Officer, the United States Consulate General. Hyderabad will be Chief Guest whereas Ms. B. Sumathi, IPS, DIG, Women Safety, Govt of Telangana, Hyderabad is the Guest of Honour and Prof. Syed Ainul Hasan. Vice Chancellor will preside over the inaugural session.

Welcome Address and Introduction of the Guests will be delivered by Prof. Mohammad Fariyad, Dean & Head, School/Dept. of MCJ and vote of thanks by Prof. Ehtesham Ahmad Khan.Prof. Stevenson Kohir, Mr. Krishna Sastry Pendyala, Ms. Umam Noor,

Mr. Sudhakar Reddy Udumula, and Mr. M. A. Majid, are the resource persons who will train and provide insights on various aspects pertaining to Countering Disinformation, Visual Content Verification and misinformation.

Earlier, the initial training programme was conducted at Osmania University, Hyderabad. A total of 38 Urdu Journalist and Urdu Journalism students are being trained by eminent Experts under the project (HydFactCheck23) since the last 4 months. Prof. Stevenson Kohir, Dean and Head, Department Journalism, OU is the Project Coordinator. The project supported by US Consulate General.

# "فلط اطلاعات سے کیے مینیں" مانو میں اردو صحافیوں کیلئے

ورکشاپ

حدرآباد: 8رئ (پلی اوٹ) مولانا

آزاو بیشل اردو ہے نورش، شعبہ ترسل عامد و محافت، محافت کے زیراہتمام، شعبہ ترسل عامد محافت، حدرآباد کا دور اسرکی قونسل خاند، حدرآباد کا دور دورکشاپ کا حدرآباد کے اشتراک ہے ایک روز وورکشاپ کا معبہ ایم خان محبہ ایم ایم خان محبہ ایم کیا جارہ ہے کہ جو جب آاردو محافیوں کے ایم الله اطلاعات ہے کیے فیش "کے زیر مخوان کے افتحاد کا ورکشاپ کا 8رک 2023 و کوی لی ڈی ہوائی گی اس تعریف کی دورکشاپ کا افتحاد کا آفتحاد کا آفتحاد کا محبہ محبہ کی افتحاد کا انتظام کی اورکشاپ کے انتظام کا اس درکشاپ کے انتظام کا استخدم کا فور کی میں گی ورکشاپ کے انتظام کا استخدم کا فورکش کی ورکشاپ کے انتظام کا استخدام کی دورکشاپ کے انتظام کی دورکشاپ کے انتظام کا استخدام کی دورکشاپ کے انتظام کی دورکشاپ کے انتظام کا استخدام کی دورکشاپ کے دورکان فلام کی دورکشاپ کے دورکشاپ کے دورکان فلام کی دورکشاپ کے دورکشاپ

لے فلد اطلامات ے کیے میں" کے زیر موان وركاب ١٤٠ ك 2023 و كوى لي ال الما الم でき、9:30はいでからましたがり انسقاد عمل عن آئے گا۔اس ورکشاب کے انسقاد کا مقعد محالیوں کوفرضی خروں سے بہتے کے ہنرے آراستہ کرنا اور خرول کی رہور تلک کے دوران فلل اطلاعات اور كراه كن مطومات كوميديا على سيلت عددكتا ب- يروفيرسد عن الحن والى عاطر افتاتی اجلاس کی صدارت کریں کے۔ جناب العامرة بلك الميرس أفسر، امركي واصل خاند ، حيدرآبادمهان محصوصى مول كم جيد محرم في وكى، آلى في الس، وى آلى كى، ويمن على، حيدا بادمهمان اعزازى بول كى \_ يروفيس عدقرياده وين ومدرايم ي ب خرمقدي خطاب كريداور ممانوں کا تعارف بیش کریں کے۔ پروفسر استوس كومير، عانيه لاغدى؛ جاب كرشا شاسرى يدياله مايق فارنك ما تسعال عى الف الى ايل، حددا باد المحرمدام فور، جاكران، ى دىلى ؛ جناب سدها كرريدى ادمولا ، عمر آف افرا، حدرآباد؛ جناب ايم اعد مدر حكان اردو يراسس، حيداآباد؛ ريودي يان مول ك\_امريكى تونعل خاند كے تعاون سے يروفيسر اسٹیونس کو بیرک قیادت عی رجی پروگرام کے يطرط كاعان يغدى شانعادل شآيا تھا۔ جال اردو کے 38 سحافوں اورا عمی ہے طلبكوربيت كے ليے متب كيا كيا تا \_ كذشته 4 محتول سے ان محافوں کومتاز ماہرین کے در بعہ

# اردويو نيورشي ميں اردوصحافت پرآج وركشاپ

حيدرآ باو\_8\_مئی (سياست نيوز) مولانا آزاونيشل اردو يو نيورئی كے شعبہ ترسيل عامه وسحافت كے زيرا ہتمام ايك روزه وركشاپ كا اہتمام كيا جار ہا ہے۔ مثانيہ يو نيورئی اور امر کی كوسليك حيدرآ باو كے اشتراک ہے 9 مئی كوسلي 9.30 بج بعنوان "اردو سحافيوں كيلئے غلط اطلاعات ہے كيے غيش" وركشاپ منعقد ہوگا۔ پروفيسر اختشام احمد خال محافيوں كوفرض خبروں ہے بچنے كے ہنر ہے واقف كرانا اورر پورئنگ كے دوران غلط اور گراه كن معلومات كورو كئے كى تربيت ديتا ہے۔ وائس چانسلر پروفيسر عين الحن صدارت كريں ہے۔ پبلک افيرس آفيسر امر كي كونسليك حيدرآ باوڈ يو دمويئرمهمان خصوصی ہوں ہے جبکہ بی سمتی آئی پی ایس دی آئی جی ایس دی تی جی ویرسیفی مہمان اعران كی ہوں ہوں ہے جبکہ بی سمتی آئی پی ایس دی آئی جی سیمنی آئی ہی ایس دی آئی ہی ایس دی آئی ہی ایس دی آئی ہی ایس دی آئی ہی ایس کی آئی ہی ویرسیفی مہمان اعرازی ہوں گی۔ پروفیسر می وارد خبر مقدم كريں ہے۔ ورکشاپ میں مختلف مہمان اعرازی ہوں گی۔ پروفیسر می دادت كرنا در خبر مقدم كريں ہے۔ ورکشاپ میں مختلف ہو نيورسٹيز كے پروفیسرس كے علاوہ صحافت كے نمائندے حصد لیں ہے۔ ورکشاپ میں مختلف ہو نيورسٹيز كے پروفیسرس كے علاوہ صحافت كے نمائندے حصد لیں ہے۔ ورکشاپ میں مختلف ہو نيورسٹيز كے پروفیسرس كے علاوہ صحافت كے نمائندے حصد لیں ہے۔ ورکشاپ میں مختلف ہو نیورسٹیز كے پروفیسرس كے علاوہ صحافت كے نمائندے حصد لیں ہے۔ درکشاپ میں مختلف ہو نیورسٹیز كے پروفیسرس كے علاوہ صحافت كے نمائندے حصد لیں ہے۔ درکشاپ میں مختلف

# أعتماد

" غلط اطلاعات ہے کیے مثیں" مانو میں اردو صحافیوں کے لیے ورکشاپ حیدرآباد،8 مکی (پریس نوٹ) مولانا آزادیشنل اردو یو نیورش ، شعبة ترسیل عامه وسحافت کے زیراہتمام، شعبہ تر بیل عامدو صحافت، عثانیہ یو نیورش، حیدرآ باداور امریکی قونصل خاند، حیدرآ بادے اشراک سے ایک روز وورکشاپ کا اہتمام کیا جارہا ہے۔ پروفیسر احتشام احمد خان، شعبۂ ایم ی ہے كى بموجب" اردوسحافيوں كے ليے غلط اطلاعات سے كيے خشيں" كے زيرعنوان وركشاب كا9رمكى 2023 وكوى في دى يوايم في آويوريم، يو نيورى كيب مين من 9:30 بي انعقاد على من آئ كار اس ورکشاپ کے انعقاد کا مقصد صحافیوں کوفرضی خبروں سے بیجنے کے ہنرے آراستہ کرنا اور خبروں کی ر پورٹنگ کے دوران غلط اطلاعات اور تمراہ کن معلومات کومیڈیا میں پھیلنے سے روکنا ہے۔ پروفیسرسید عین الحن، وائس جانسرافتاحی اجلاس کی صدارت کریں ہے۔ جناب ڈیوڈمور، پیلک افیئرس آفیسر، امر کی قونصل خاند، حیدرآ بادمهمان خصوصی موں سے جبکہ محترمہ بی سومتی، آئی بی ایس، ڈی آئی جی، ويمن سيفني وحيدرآ بادمهمان اعزازي مول كى - يروفيسر محد فرياد، ڈين وصدرايم ي ج، خرمقدي خطاب کریں اور مہمانوں کا تعارف پیش کریں گے۔ پروفیسراسٹیونس کوہیر،عثانیہ یو نیورشی ؛ جناب كرشنا شاسترى يندياله، سابق فارنسك سائندال، ى ايف ايس ايل، حيدرآباد؛ محترمه امم نور، جاكرن، نى دىلى ؛ جناب سدهاكرريدى اومولا، ٹائمنرآف اغريا، حيدرآباد؛ جناب ايم اے ماجد، صدر التكانداردوجرنكش، حيدرآباد؛ ريسورى يرىن مول ك\_امريكي قونصل خاند كے تعاون سے يروفيسر اسٹیونس کو ہیر کی قیادت میں تریتی پروگرام کے پہلے مرسلے کا عثانیہ یو نیورٹی میں انعقاد عمل میں آیا تھا۔ جہاں اردو کے 38 سحافیوں اور ایم ی جے طلبہ کو تربیت کے لیے ختب کیا گیا تھا۔ گذشتہ 4 مینوں سے ان محافیوں کومتاز ماہرین کے ذریعہ (HydFactCheck23) پراجیک کے تحت تربیت دی جاری ہے۔

# Workshop on countering misinfo

Hyderabad: The department of mass communication and journalism, Maulana Azad National Urdu University (Manuu) in collaboration with its counterpart in Osmania University, and the US Consulate General, Hyderabad would be organising a one-day training workshop on countering disinformation for Urdu journalists, according to a release. The programme is meant to equip journalists on how to prevent fake news and disinformation and misinformation from creeping into mainstream media. The inaugural session will be held on Tuesday, 9.30 am at CPDUMT auditorium.

# Sakshi

## 'మనూ'లో నేడు వర్మ్షేషాప్

రాయదుర్గం: మనూ విశ్వవిద్యాలయంలో ఉర్దు జర్నల్స్లిల కోసం డ్రత్యేక జర్క్షపాప్ మని నిర్వహించేందుకు ఏర్పాట్లు దేశారు. మంగళ వారం ఉర్దా విశ్వవిద్యాలయంలోని డిపార్ట్ మెంట్ ఆఫ్ మాస్ కమ్యూనికేషన్ అండ్ జర్నలి జమ్ (ఎంసీజీ), యూఎస్ కాన్పూలేట్ జనరల్ హైదరాబాద్ సహకారంతో ఉర్దా జర్నలిన్యు లకు 'కొంటరింగ్ డిస్ఇన్ఫర్మేషన్' అంశం పేరిట ఉదయం 9.30 గంటలకు సీపీడీ యూఎంటీ ఆడిటోరియంలో నిర్వహించేందుకు ఏర్పాట్లు దేశారు. ఈ సమావేశానికి వైస్ట్రాన్స్ట్ లర్ స్టాఫ్లిసర్ సయ్యద్ ఇనుల్ హసన్ అధ్యక్షత వహిస్తారు.

(HydFactCheck23) راجکٹ کے

20 -400100



## MANUU to hold Workshop for Urdu Journalist on 'Countering Disinformation'

By Voiceup Media May 8, 2023

The Department of Mass Communication and Journalism (MCJ), Maulana Azad National Urdu University (MANUU) in collaboration with Department of MCJ, Osmania University (OU) and US Consulate General, Hyderabad is organising a One Day Training Workshop 'Countering Disinformation for Urdu Journalist on May 09, 2023.

The Inaugural Session will be held at 9.30 am at CPDUMT Auditorium.

According to Prof. Ehtesham Ahmad Khan, Dept of MCJ, Mr. David Moyer, Public Affairs Officer, the United States Consulate General, Hyderabad will be Chief Guest whereas Ms. B. Sumathi, IPS, DIG, Women Safety, Govt of Telangana, Hyderabad is the Guest of Honour and Prof. Syed Ainul Hasan, Vice Chancellor will preside over the inaugural session.

Welcome Address and Introduction of the Guests will be delivered by Prof. Mohammad Fariyad, Dean & Head, School, Dept. of MCJ and vote of thanks by Prof. Ehtesham Ahmad Khan.

Prof. Stevenson Kohir, Project Coordinator and Head, Department of Journalism, OU, Mr. Krishna Sastry Pendyala, Ex.Cyber Forensic Scientist, CFSL, Govt of India, Hyderabad, Ms. Umam Noor Google News Initiative's Certified Fact Checker & Chief Sub Editor, Jagran New Media, Vishvas News, New Delhi, Mr. Sudhakar Reddy Udumula, Google News Initiative's Certified Fact Checker & Editor, Investigations, Times of India, Hyderabad and, Mr. M. A. Majid, President, Telangana Urdu Journalists, Hyderabad are the resource persons who will train and provide insights on various aspects pertaining to Countering Disinformation, Visual Content Verification and misinformation.

Earlier, the initial training programme was conducted at Osmania University, Hyderabad. A total of 38 Urdu Journalist and Urdu Journalism students are being trained by eminent Experts under the project (HydFactCheck23) since last 4 months. Prof. Stevenson Kohir, Dean and Head, Department of Journalism, OU is the Project Coordinator. The project supported by US Consulate General.

The objective of the project is to equip journalists on how to prevent fake news and how to prevent disinformation and misinformation from creeping into the mainstream media while they report the news.

Journalists are being trained in various types of disinformation and misinformation verification methods; factcheck tools and techniques; methods for finding open data; the legal aspects of misinformation and disinformation; how to verify or fact-check news or videos or text or images.

### Telangana Post

MANUU to hold Workshop for Urdu Journalist on 'Countering

Disinformation '

Mohammed Send an email 19 hours ago

Hyderabad:

The Department of Mass Communication and Journalism (MCJ), Maulana Azad National Urdu University (MANUU) in collaboration with Department of MCJ, Osmania University (OU) and US Consulate General, Hyderabad is

MCJ, is Urdu Journalist', to equip journalists

organising a One Day Training Workshop 'Countering Disinformation for Urdu Journalist', to equip journalists on how to prevent fake news and disinformation and misinformation from creeping into the mainstream media. The Inaugural Session will be held on May 09, 2023, 9.30 am at CPDUMT Auditorium.

According to Prof. Ehtesham Ahmad Khan, Dept of MCJ, Mr. David Moyer, Public Affairs Officer, the United States Consulate General, Hyderabad will be Chief Guest whereas Ms. B. Sumathi, IPS, DIG, Women Safety, Govt of Telangana, Hyderabad is the Guest of Honour and Prof. Syed Ainul Hasan, Vice Chancellor will preside over the inaugural session.

Welcome Address and Introduction of the Guests will be delivered by Prof. Mohammad Fariyad, Dean & Head, School/Dept. of MCJ and vote of thanks by Prof. Ehtesham Ahmad Khan.

Prof. Stevenson Kohir, Mr. Krishna Sastry Pendyala, Ms. Umam Noor, Mr. Sudhakar Reddy Udumula, and Mr. M. A. Majid, are the resource persons who will train and provide insights on various aspects pertaining to Countering Disinformation, Visual Content Verification and misinformation.

Earlier, the initial training programme was conducted at Osmania University, Hyderabad. A total of 38 Urdu Journalist and Urdu Journalism students are being trained by eminent Experts under the project (HydFactCheck23) since the last 4 months. Prof. Stevenson Kohir, Dean and Head, Department of Journalism, OU is the Project Coordinator. The project supported by US Consulate General.



# عوام كوغلط معلومات كى فراجمى سے كريزكر في صحافيوں كومشوره اردويو نيورش ميں وركشاب، وليود مورّاور پروفيسرعين الحن كاخطاب



ے کھلنے پرتشویش کا اظہار کیا اور کہا کہ اس سلسله عن سحافون ير ذمه داري عائد ہوتی ہے۔ یو سدھاکر ریڈی اور محد عبدالباسط ميذيا اذوائزرامريكي كوسليك کے تعاون سے قیل چیکرس کے عنوان ے رہی سیش منعقد کیا گیا۔ پروفیسر محد قریاد نے کارروائی چلائی اور پروفیسر احتشام احمال في شكريدادا كيا- واكرن نی و بلی کی سحانی محر مدام نور اور دوسرول نے شرکت کی۔ر

آزاد نے محافت کے ذریعہ اہم رول اوا کیا۔ مولوی محمہ باقر ملک میں سحافت کے يبلے شهيد بين جنهوں نے أصول اور اقدار ير بخ صحافت كى مثال قائم كى - آئى لي ايس عبديدارشريتي في سومتي السيكر جزل ويمنس سیفٹی نے کہا کہ غلط اطلاعات کے ذریعہ ہر كى كو كمراه كيا جار باب لبذا اس پر قابو یانے کی ضرورت ہے۔ صدر شعبہ سحافت عانيه يوغورى يروفيسر استيونس كويرن فرضی خروں کے محی خروں کے مقابلہ تیزی

حدرآباد-19ئ، (ساست نوز) مولانا آزاد يفتل اردويو نيوري يسامركي كونسليك حيدرآ بادك اشراك سايك روزه وركشاب منعقد مواجس كاعنوان" اردوسحافی فلط اطلاعات سے کیے منیں" تھا۔ امریکی کونسلید حدرآباد کے بلک افیری آفیسر ڈیوڈ موڑ نے کہا کہ ونیا میں تيزى سے تبديلياں واقع مورى ميں اور عوام كوي بحس بوتا بك جو اطلاعات قراہم کی جارہی ہیں وہ کس حد تک درست یں۔ ہعوستان اور امریکہ دو بڑی جہوریتی ہی جہوریت کی رق کا عظم اطلاعات عوام تک پہنچانا ضروری ہے اور غلط وممراوكن اطلاعات جمهوريت كيلئ تقصائدہ عابت ہوتی ہیں۔ انہوں نے کہا كداردومحافيول كيلئ وركشاب كانعقادكا مقصد محافت كؤريد جمهوريت كالتحام ے۔ واکس چاسلر پروفیسر عین الحن نے صدارت کی۔ انہوں نے سابق صدر جہوریدڈاکڑاے لی ہےعبدالکام کا قول وبرايا كمعلومات كا دور كذر يكاب اور اب تجريد كادور ب-انبول نے كما كداردو بوغوری مولانا آزاد کی ورافت کو آ کے برحارى ب-جدوجدة زادى ين مولانا

DECCAN CHRONICLE

# FACT | CHECK | Call to build trust by strengthening digital media literacy

# 'Misinformation threat to democracy'

DC CORRESPONDENT HYDERABAD, MAY 9

Misinformation undermines democracy around the world since there is a broad spectrum of perspectives and no shared understanding of basic facts, noted David Moyer, public affairs officer of the United States Consulate General.

Addressing the inaugural session as the chief guest of a one-day training work-'Countering Disinformation for Urdu Journalists' organised by the department of mass communication and journalism, at Maulana Azad



Public affairs officer of the United States Consulate General David Moyer address the inaugural session of one-day training workshop, 'Countering Disinformation for Urdu Journalists at Maulana Azad National Urdu University(Manuu) on Tuesday.

(Manuu), in collaboration its Osmania with University counterpart, Moyer stated that it was

National Urdu University critical for people to be aware of the misinformation ecosystem and counter it with reliable data and truthful information.

There is a need for changing the nature of media discourse towards positive and factual information on public-interest issues. Mover stated.

Prof. Ainul Hasan advised the media to aim towards building trust by strengthening digital media literacy and empowering people to identify, critically analyse as well as counter disinformation. "It is also our responsibility to determine whether or not the information provided is correct," he noted.

He remembered Maulana Abul Kalam Azad, India's first education minister. and Maulvi Muhammad Baqir, who played an instrumental part in rallying people for the 1857 Rebellion against British and was martyred, both of whom used journalism as a weapon during the freedom struggle.

The guest of honour B. Sumathi, DIG (Women Safety), believed that fighting disinformation can be used to promote and protect women's rights. She stated that disinformation should not be used to intimidate and harass voices of dissent, denigrate opponents, or disrupt legitimate human rights initiatives.

ما نومیں عثمانیہ یو نیورشی اور امریکی قونصل خانہ کے تعاون سے اُردوصحافیوں کاور کشاپ۔ پروفیسرعین الحسن ودیگر کا خطاب

صافق كيريئر ك\_آغاز كاموقع ل جاتا ب-اس سے یہاں کے کورسز کی اہمیت کا اعداز و ہوتا ب لیکن تجدید علم بہت ہی ضروری ہے۔ اس طرح کے ورکشاپ موجودہ حالات کیلئے ضروری مہارتوں کی زبیت کرتے ہیں۔ يروفيسر استيوس كومير، صدر شعبة محافت، عثانیہ یو نیورٹی نے کہا کہ فرضی خریں ، کی خرول کے مقالے ڈیڑھ کنا تیزی سے چیتی بی \_ا سے میں سحافیوں کے لیے اطلاعات کی



تنقیح (قیک چیک) ضروری ہوجاتی ہے۔ پروفیسراسٹیونس نے لیڈٹریز، یو سدها كرريدى اور محمد عبدالباسط، ميذيا ايدوائزر، يوايس قونصليث جزل حیدرآباد کے تعاون سے فیک چیکرس کے زیرعنوان تر بی سیشن کے مخلف موضوعات كاخاكه پيش كيا- يروفيسر محد فرياد، ؤين وصدر ترسيل عامه وسحافت نے کارروائی چلائی اور خیر مقدم کیا۔ پروفیسر اختشام احمد خان، ایم ی ج نے شكريداداكيا-امم نور، جاكرن، ئي دبل بحي هبدسين يرموجود مي اے كى طالبه همی صدف نے مہمان خصوصی کا تعارف پیش کیا۔اس موقع براردو صحافیوں کیلے " کارکردکی کے معیاری اصول " کے ذیرعنوان کتابجہ کی رونمائی بھی کی گئے۔ كرشنا شاسرى يندياله، سابق فارنسك ساعسدال، ى ايف ايس ايل، حدرآباد،ائم اے ماجد،صدر تلكانداردوجرالمنس،حيدرآباد؛ ريسورس يرس في مختلف سيشنول مين شركاء سے فاطب كيا۔

غلط-الیمی ہیں یابری ہیں-انہوں نے آزاد ہندوستان کے سلے وز رابعلیم مولاتا ابوالكلام آزادكو بإدكرت موع كها كهاردو يونيورشي مولانا آزادكي وراثت كو آ کے بوصاری ہے۔جدو جہدآ زادی کوفروغ دینے کے لیے انہوں نے سحافت کو ہتھیار کے طور پر استعال کیا۔ای طرح مولوی محمد باقر جو ملک میں سحافت کے پہلے شہید ہیں نے اصول واقد ار پر منی صحافت کی مثال قائم کی۔ آج بھی ہے لوگ جارے واول میں زعرہ ہیں ۔ محترمہ لی سوعی، آئی لی ایس، ڈی آئی جی، ويمن يعقى ، حكومت تلنگانه، حيدرآباد نے كہا كه غلط اطلاعات كے ذريعه بركى كو مراہ کیا جارہا ہے۔اس کیے فلط و کمراہ کن اطلاعات سے خشنے کی اشد ضرورت ہے۔انہوں نے کہا کہ مراہ کن اطلاعات کے ذریعہ تقیدی آوازوں کو دبانا، انہیں ہراساں کرنا، انہیں بدنام کرنا اور ان کے کام میں رکاوٹ ڈالنا بے حد نتصائدہ ہوتا ہے۔ انہوں نے کہا کہ مانو کے شعبہ جرنکزم کے 80 فیصد طلبہ کو حيدرآ ياد، (پريس نوث) دنيا بري تيزي سے تیدیل جوری ہے۔ لوگوں کو یہ جانے ک خوایش ہولی ہے کہ انہیں جو اطلاعات دی چارى يى دو درست يى جى ياكيى-مندوستان اور امریکه دونول بی بری جمهوریتی اللاعات كارق كي الحلاعات انتهانی ضروری میں۔ جبکہ غلط و کمراو کن اطلاعات ساری ونیا کی جمہور یوں کے لیے خطرناک فابت ہورہے ہیں۔ ای لیے اس

ور کشاپ کے ذریعہ اردونی وی سحافیوں کو اطلاعات کی تنفیح (فیکٹ چیک) کی تربیت دی جاری ہے۔ تا کہ وہ جمہوریت کو اپنی صحافت کے ذریعہ مضبوط كرسيس - ان خيالات كا اظهار جناب وُ يودُ مورٌ ، پلک افيرُس آفيسر ، امريكي قوتصل خانه ، حيدرآ باد نے آج مولانا آزاد يعتل اردو يو نيوري، شعبة ترسل عامیہ وصحافت کے زیر اہتمام ، شعبۂ تربیل عامہ وصحافت، عثانیہ یو نیورٹی ، اور امریکی قونصل خانه، حیدرآ باد کے اشتراک ہے منعقدہ ایک روزہ ورکشاپ میں كيا- وركشاب كاعنوان" اردومحافى غلط اطلاعات سے كيے ممين" ب-يروفيسر سيدهين الحن، وأس عاصر في صدارت كى - يروفيسر عين الحن في سابق صدر جمبورية منداے في ج عبدالكام كا ايك قول دہراتے ہوئے كہا "معلومات كا دوركز رچكا ب اوراب يد بجزيد كا دور ب-" مارى ذمددارى ب کہ بیہ جانبیں کہ جواطلاعات ومعلومات ہمیں فراہم کی جارہی ہیں، وہ چھ ہیں یا

## اعتماد

# غلط اطلاعات ساری دنیا کی جمہوریتوں کے لیے خطرناک: ڈیوڈموئر مانو میں عثمانیہ یو نیورٹی اور امریکی قونصل خانہ کے تعاون سے اُر دوصحافیوں کا ورکشاپ

فلط اچھی ہیں یابری ہیں ۔ انہوں نے آزاد مندوستان کے سلے وزرتعلیم مولاتا الوالكام آزادكو يادكرت موت كهاكماردو يوغورى مولانا آزادى ورافتك آ کے برحارتی ہے۔ محترمہ بی سوئتی، آئی بی الیس نے کہا کہ فلط اطلاعات كذر بعيم كى كوكمراه كيا جاربا ب-ال لي فلط وكمراه كن اطلاعات علمين کی اشد ضرورت ہے۔ پروفیسر اسٹیونسن کو ہیر، صدر شعبہ محافت، عثانیہ یو نیورٹی نے کہا کہ فرضی فریں ، کی فروں کے مقابلے ڈرو گنا تیزی ہے محیلتی ہیں۔ایے میں سحافیوں کے لیے اطلاعات کی تنقیع (میک جیک) ضروری موجاتی ہے۔ يروفيسر اسٹيۇسن نے ليڈٹرينر، يوسدهاكرريدى اورجد عبدالباسط، ميذيا الموارزر، يوايس قونصليث جزل حيدرآباد كے تعاون ب فيك چيكرس كزير عنوان رجي سيشن ك فتلف موضوعات كا خاكه فيش كيا-يروفيسر محد فرياد ووين وصدرتريل عامدوسحافت في كارروائي جلائي اور فير مقدم كيا- يروفيسراطن ام المحرفان اليم ي ع في المارياداكيا-

حیدرآباد،9 مرکن (پریس نوث) دنیا بری تیزی سے تبدیل موری ہے۔ "معلومات کا دورگز رچکا ہادراب یہ تجزید کا دور ہے۔" ہماری ذمہ داری ہے کے در آبادی ہوتی ہے۔ کہ بیان ہوتی ہیں او سے جس کے جس یا کو یہ جانے کی خواہش موتی ہے کہ آبیس جواطلاعات دی جاری ہیں وہ سے جس یا لوكول كويد جانے كى خوائش مولى بركمايين جواطلاعات دى جارى من ور درست بی بھی یالیس مندوستان اورامر یک دونوں عی بوی جمهوریتی بین۔ جمہورے کی ترقی کے لیے مح اطلاعات انتہائی ضروری ہیں۔ جبکہ فاط و مراہ کن اطلاعات ساری دنیا کی جمہور تول کے لیے قطرناک ثابت ہورے ہیں۔ای لے اس ورکشاب کے ذریعدارووٹی وی صحافیوں کو اطلاعات کی تنقیح (قیلف چک) کی تربیت دی جارتی ہے۔ تا کہ وہ جمہورے کو ای صحافت کے دراجہ مضبوط كرسكيل - ان خيالات كالظهار جناب ويود مورر، يلك افيرس آفيسر، امر کی قواصل خاند، حیداآباد لے آج مولانا آزاد بحثل اردو يوغور ي، شعبة ترسل عامد وسحافت كريواجتمام، شعبيترسل عامدوسحافت، عثاني يوغورى، اورامر کی تولسل فاد، حدد آباد کے اشتراک سے منعقد وایک روز ورکشاب من كيا\_ وركشاب كاعنوان" اردوسحافي فلط اطلاعات ي كيم مين " ب روفيسرسيديين أحن، وأس عاسلر في مدارت كى- يروفيسريين أحن في سابق صدر جمهورية مندات في جعيدالكام كالكول دمرات موع كبا

# مانو میں عثانیہ یو نیورٹی اور امریکی قونصل خانہ کے تعاون سے اُردو صحافیوں کا ورکشا پ۔ پروفیسر عین الحن ودیگر کا خطاب

آئی پی ایس، ڈی آئی تی، ویمن سیفٹی، حکومت کشکاند، حیدرآباد نے کہا کہ فلا اطلاعات کے ڈر بعد ہر کی کو گراہ کیا جارہا ہے۔ اس لیے فلا و گراہ کن اطلاعات سے خطنے کی اشد ضرورت ہے۔ انہوں نے کہا کہ گراہ کن اطلاعات سے خطنے کی اشد ضرورت ہے۔ انہوں نے کہا کہ گراہ کن اطلاعات کے ذریعہ تقیدی آوازوں کو دیا نا، انہیں ہراساں کرنا، انہیں بدنام کرنا اوران کے کام میں رکاوٹ ڈالنا ہے حد تقصائدہ ہوتا ہے۔ انہوں نے کرنا اوران کے کام میں رکاوٹ ڈالنا ہے حد تقصائدہ ہوتا ہے۔ انہوں نے

حیدرآباد، 9رمی (پرلی نوٹ) دنیا بدی تیزی سے تبدیل ہوری سے سول اللہ مات دی جاری ہوری سے سوگوں کو بیرجا طلاعات دی جاری ہوری ہیں وہ درست ہیں بھی یا میں۔ ہندوستان اور امریکہ دونوں تی بدی جمہوریت کی ترتی کے لیے مجھے اطلاعات انتہائی ضروری ہیں۔ جمہوریت کی ترتی کے لیے مجھے اطلاعات انتہائی ضروری ہیں۔ جمہوریت کی ترتی کے لیے مجھے اطلاعات انتہائی ضروری کے لیے ہیں۔ جمہوریتوں کے لیے



كماكمانوك شعبه يرتلزم كـ80 فيعدطلبكوم عافى كيريركة عازكاموقع ال جاتا ہے۔اس سے عمال کے کورمز کی اہمیت کا اعدازہ ہوتا ہے کو تجدید ملم بہت ی ضروری ہے۔اس طرح کے ورکشاب موجودہ حالات کے لیے ضرورى مهارتول كى تربيت كرت يل- يروفيسراستيون كوبيره مدرشعية محافت، عثانيد يو نيور كى نے كها كد فرضى خري ، كى خرول كے مقابلے ورد من اليزى سے ملى الي على محافوں كے ليے اطلاعات كى تنقيح (ليك چيك) خرورى موجاتى ب-روفيراستونس نے ليد ويز، ي سدهاكرريدى اور محمر مبدالباسط، ميذيا الدوائزر، يوالس قونصليث جزل حيدا آباد ك تعاون ع فيكر ع كراي عنوان رجى يمن كالمق موضوعات كا خاكر چيش كيا- يدوفيسر محد قرياد، وين ومدر ترسل عامدو محافت في كارروائي جلائي اور فيرمقدم كيا- يوفيرا مقطام احمدخان، ايم ى بى كى ماداكيار : محرسام دور جاكرن ، ئى دىلى بى عرفين ي موجود خیں۔ بی اے کی طالبہ علی صدف نے مہمان خصوصی کا تعارف ویش كالماروق باردو كالحول كيا كاركردكى كمعيارى امول"ك دىرمنوان كايكى دولمائى بى كى كى - جناب كرشاشاسترى پىدىالدىمابق قارتك ماعتدال، ى الله الي الي ويدا باد جدا باد عابد مدر عنا ناردو برنسلس، حدرا باد؛ ريسورس بان تعلق سيشنول عي -レーション・メタ RO

خطرناک ابت ہورے ہیں۔ای لیاس ورکشاپ کے ذریعداردو فی وی سحافوں کواطلاعات کی عقیع (مید چیک) کی تربیت دی جارہی ہے۔ تاكدوه جميوريت كوا في محافت ك ذريدمضوط كرعيس-ان خيالات كا اعمارجاب ويودمور، يلك افيرى آفير، امريكي وتصل خاند، حيدرآياد ئے آج مولانا آزاد محل اردو ہے غوری ، شعبة ترسل عامدومحالت كرزي ابتمام، شعبية تال عامدومحافت، على يدينورى ، اورام يكي تونسل خاند، حيدا باد كاشراك معقده ايك روزه وركشاب ش كيا-وركشابكا حنوان "اردوسحافی قلد اطلاعات ے کیے میں" ہے۔ پروفیرسد میں المن، وأكل عالم في معادت كى - يوفير عن الحن في ماين مدر جمعدے ہداے کی ہے میدالکلام کا ایک قول وہراتے ہوئے کیا معطومات كادوركزر چكا مهاوراب يرتج يكادور م-" مارى ومدوارى そのいけらりはられられることをとってははときんだけると اللاسامي اللايل على المول عالمول عداد الاعدان على المعلى からけははははないととととというとうなっているというでははにいる ととことううくらいているシーチのかととできとうしょく انبول الم المعادة كوا محادي استعال كيا ـ اى طرح مولوى في باقر جر ملك عن محالت ك يها هميد إلى في اصول واقدار يدي محالت كى できるとうというというというというないというできているという

# मानू में उर्दू पत्रकारों के लिए कार्यशाला आयोजित

## गलत सूचनाओं से लोकतंत्र को खतरा : डेविड मॉयर

हैदराबाद, 9 मई-(मिलाप ब्यूरो) मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी वेत जनसंचार एवं पत्रकारिता विभाग द्वारा आज उर्दू पत्रकारों के लिए 'काउंटरिंग डिसइंफॉर्मेशन' विषयक कार्यशाला का आयोजन किया गया। उस्मानिया विश्वविद्यालय के जनसंचार एवं

पत्रकारिता विभाग तथा यूएस काउंसलेट जनरल हैदराबाद के सहयोग से आयोजित कार्यशाला का उद्देश्य पत्रकारों को जनता तक विश्वसनीय समाचार की पहुँच सुनिश्चित करने के लिए तथ्यात्मक जानकारी के प्रति जागरूक कर तथ्य जाँच कौशल के प्रति प्रोत्साहित करना था।

यूएस काउंसलेट के सार्वजनिक मामलों के अधिकारी डेविड मॉयर ने कहा कि गलत सूचनाएँ दुनियाभर में



मानू में उर्दू पत्रकारों के लिए आयोजित काउंटरिंग डिसइंफॉर्मेशन' विषयक कार्यशाला में भाग लेते डेविड मॉयर, बी. सुमित, प्रो. स्टीवेन्सन कोहिर व अन्य।

लोकतंत्र के लिए बड़ा खतरा है। जनता के लिए प्रासंगिक मुद्दों पर सकारात्मक और तथ्यात्मक जानकारी के प्रति मीडिया की प्रकृति को बदलने की आवश्यकता है। इस प्रकार की कार्यशालाएँ पत्रकारों को तथ्यपरक सूचनाओं की दिशा में सशक्त बनाते हुए जनता को विश्वसनीय समाचार प्रदान कर लोकतांत्रिक नींव को मजबूत करने में मदद कर सकती हैं।

मानू के कुलपित प्रो. सैयद ऐनुल हसन ने कार्यक्रम की अध्यक्षता करते

हुए मीडिया से आग्रह किया कि वह डिजिटल मीडिया साक्षरता को मजबूत कर विश्वास बनाने के लिए काम करे। साथ ही व्यक्तियों को पहचानने, गंभीर रूप से विश्लेषण करने और गलत सूचनाओं का मुकाबला करने के लिए सशक्त करे। कार्यशाला में महिला सुरक्षा की डीआईजी बी. सुमित, उस्मानिया विश्वविद्यालय के पत्रकारिता और जनसंचार विभाग के प्रमुख प्रो. स्टीवेन्सन कोहिर, यूएस काउंसलेट के मीडिया सलाहकार अब्दल बासित,

यू. सुधाकर रेड्डी सहित अन्य ने विभिन्न प्रशिक्षण सत्रों में फैक्ट चेक के महत्व को रेखांकित किया। अवसर पर उर्दू पत्रकारों के लिए पुस्तिका 'स्टैंडर्ड ऑपरेटिंग दूल्स' का विमोचन किया

कार्यशाला में स्वागत वक्तव्य मान् के जनसंचार एवं पत्रकारिता विभाग के डीन तथा प्रमुख प्रो. मोहम्मद फरियाद ने दिया। धन्यवाद ज्ञापन विभाग के प्रो. एहतेशाम अहमद खान द्वारा दिया गया।

## Eenadu

తప్పుడు సమాచారం ప్రజాస్వామ్యానికి ప్రమాదకరం

గచ్చిబౌలి, న్యూస్ టుడే: తప్పుడు సమా చారం ప్రపంచ ప్రజా ప్రమాదకరమని హైద



రాబాద్లోని అమెరికన్ కాన్నులేట్ జనరల్ కార్యాలయం స్థజా సంబంధాల అధి కారి డేవిడ్ మోయర్ అన్నారు. మంగళవారం గచ్చిబౌలిలోని మౌలానా ఆజాద్ నేషనల్ ఉర్దూ యూనివర్సిటీలో 'కౌంటరింగ్ డిస్ ఇన్ఫర్మేషన్ ఫర్ ఉర్దూ జర్స లిస్ట్ అంశంపై ఏర్పాటు చేసిన కార్యశాలకు ఆయన ముఖ్య అతిథిగా విచ్చేసి మాట్లాడారు. ప్రజలకు సరైన సమాచారాన్ని అందించాల్సిన బాధ్యత మీడియాపై ఉంటుందన్నారు. తమకు వచ్చిన సమాచారం నిజమైందా కాదా అని నిర్దారించు కునే నైపుజ్యాన్ని పాత్రికేయులు పెంపొందించుకోవాల్సిన అవసరం ఉందన్నారు. ఉర్దూ యూనివర్సిటీ ఉపకులపతి ప్రాఫెసర్ సయ్యద్ ఐనుల్ హసన్ మాట్లా డుతూ తప్పుడు సమాచారాన్ని గుర్తించి దాన్ని విశ్లేషించే పరిజ్ఞానాన్ని ప్రజల్లో పెంపొందించాలన్నారు. డిజిటల్ మీడియా అక్షరాస్యతను బలోపేతం చేయాల్సిన అవసరం ఉందన్నారు. మహిళా భద్రత విభాగం డి.ఐ.జి సుమతి, ఉర్దూ యూని వర్సిటీ ప్రొఫెసర్లు మహమ్మద్ ఫరియాద్, అహ్మద్ ఖాన్ తదితరులు పాల్గొన్నారు, THE HINDU

## 'Misinformation is a threat to democracies'

The Hindu Bureau HYDERABAD

It is imperative for citizens to be aware of the misinformation eco-system and counter it through truthful information as misinformation threatens democracies across the world, said Public Affairs Officer at US Consulate General-Hyderabad, David Moyer.

Addressing a training workshop "Countering Disinformation for Urdu Journalists" organised by the department of Mass Communication and Journalism, MANUU, in collaboration with the depart-10 Communication and Journalism, Osmania University, and US Consulate General, he said there was a need to change the nature of discourse in media for positive and factual information.

MANUU VC Syed Ainul Hasan urged mediapersons to work towards building trust by streng-



David Moyer, Public Affairs Officer, US Consulate General, with MANUU VC Syed Ainul Hasan in Hyderabad.

thening digital media literacy and empowering indito identify, viduals critically analyse and counter disinformation. He said Maulana Abul Kalam Azad, the first Education Minister of Independent India, and Maulvi Muhammad Baqir, first martyr from journalist community, used journalism as a weapon during freedom struggle. DIG (Women Safety) B. Sumathi said disinformation should not become a pretext to intimidate and harass critical voices.

# غلطاطلاعات ساری دنیا کی جمہوریتوں کے لیے خطرناک: ڈیوڈموئر

## مانو میں عثانیہ یو نیورٹی اورامر یکی قونصل خانہ کے تعاون سے اُر دوصحافیوں کا در کشاپ۔ پر وفیسرعین الحسن ودیگر کا خطاب



مولانا آزاد نيشل اردو يو نيورشي، شعبهٔ

ترسیل عامہ وصحافت کے زیراہتمام ، شعبۂ

ترسيل عامه وصحافت،عثانيه يو نيورځي،اور

امریکی قولصل خانه، حیدرآ باد کے اشتراک

ہے منعقدہ ایک روزہ ورکشاب میں کیا۔

وركشاب كا عنوان "اردو سحاقي غلط

HydFactCheck 23 Land Bull of the Common State of the Common State

اطلاعات سے کیے تمثیں'' ہے۔ پروفیسر سیدمین السن، واتس چاسلر نے صدارت کی۔ پروفیسر مین السن نے سابق صدر جمہوریہ جندا سے ٹی ہے عبدالکام کا ایک قول و ہراتے ہوئے کہا''معلومات کا دور گزر چکا ہے اور اب یہ تجزیہ کا دور ہے۔'' جماری ذمہ داری ہے کہ یہ جانیں کہ جو اطلاعات ومعلومات کیمیں فراہم کی جادبی

ہیں، وہ تیج ہیں یا خلا۔ انھی ہیں یا بری
ہیں۔ انہوں نے آزاد ہتدوستان کے پہلے
وزیر تعلیم مولانا الوالکلام آزاد کو یاو کرتے
ہوئے کہا کہ اردو یو نیورٹی مولانا آزاد کی
وراشت کو آ گے بڑھاری ہے۔ جدو جہد
آزادی کو فروغ دینے کے لیے انہوں نے
صحافت کو بتھیار کے طور پراستعال کیا۔ ای
طرح مولوی مجہ باقر جو ملک ہیں سحافت
طرح مولوی مجہ باقر جو ملک ہیں سحافت

کے پہلے شہید ہیں نے اصول واقد ار پر پنی صحافت کی مثال قائم کی۔ آج بھی پید لوگ جارے واوں میں زندہ ہیں۔ محتر مد بی سومتی، آئی پی ایس، ڈی آئی بی، ویمن سیفٹی، حکومت تذکاف، حیدرآباد نے کہا کہ فاط اطلاعات کے ذریعہ ہر کمی کو گراہ کیا جارہا ہے۔ اس لیے فاط و گمراہ کن اطلاعات سے تملنے کی اشد شرورت ہے۔

انہوں نے کہا کہ گمراہ کن اطلاعات کے ذریعه تقیدی آوازول کو دبانا، انیس ہراساں کرنا، انہیں بدنام کرنا اور ان کے کام میں رکاوٹ ڈالنا بے حد نقصائدہ ہونا ہے۔انہوں نے کہا کہ مانو کے شعبہ جرنگزم ك80 فيصدطلب كوسحاقتى كيريئركآ غازكا موقع مل جاتا ہے۔ اس سے یہاں کے كورسزكي اجميت كا اعدازه جوتا بيكن تحدید علم بہت ہی ضروری ہے۔اس طرح ك وركشاب موجوده حالات ك لي ضروری مہارتوں کی تربیت کرتے ہیں۔ بروفيسر استيوسن كومير، صدر شعبهٔ صحافت، عثانیہ یو نیورش نے کہا کہ فرضی تبریں، کی خبروں کے مقالمے ڈیڑھ گنا تیزی سے چیلتی ہیں۔ ایسے میں سحافیوں کے لیے اطلاعات کی تنفیح (فیکٹ چیک) ضروری ہوجاتی ہے۔ بروفیسر اسٹیونس نے لیڈ ٹرینز، بوسدھاکر دیڈی اور فحد عبدالباسط، میڈیا ایڈوائزر، یوالیں قونصلیٹ جزل حیدرآ باد کے تعاون سے قبیک چیکری کے زر عنوان تربی سیشن کے مختف موضوعات كا فاكه پیش كبابه

---

#### غلطاطلاعات ساری دنیا کی جمہوریتوں کے لیے خطرناک: ڈیوڈموئر مانويش عثانيه يوغور في اورامر كي قونصل خاند كاقعاون ساردو محافيول كاوركشاب بروفيسر يين لحسن وديكر كاخطاب



محافت، عائي يو غورش في كما كه فرضى ورافت کو آ کے برحا رہی ہے۔ جدو جہد فری ، کی خروں کے مقابلے ڈیٹھ کا ترى سے مطق ہیں۔ا ہے میں محافران ك لي اطلاعات كي تنقيع (فيك چيك) ضروری ہوجاتی ہے۔ بروفیسر اسٹیونسن نے ليذثر بيزه بوسدها كرريزي اودمحد عبدالباسطه ميدًا الموائزر، يو الس قونصليث جزل حيدرآ باد كے تعاون سے فيك و چكرى ك زرعنوان تربي سيش عفق موضوعات كا فاكه وش كيا- يروفيس محد قرياد، ذين وصدر ترسیل عامدو محافت نے کارروائی جلائی اور فيرمقدم كيا- يروفيسر اختثام احمد خانء ايم ی ہے نے فکرے اوا کیا۔ افخر مدام نور، حاكران الى وفي بحي هيه تشين يرموجود يس-نی اے کی طالبہ عظلی صدف نے مہمان فصوصى كالتعارف ويش كبايراس موقع يراردو محافیوں کے لیے کارکردگی کے معیاری اصول کے زیرعنوان کتا بھی کی رونمائی بھی کی كلى - جناب كرشا شاسترى ينذياله، سابق قارنیک سائندال، ی ایف ایس ایل، حيدرآ باواجناب ايم اعدماجد، صدر حفائد ال طرح ك وركشاب موجوده حالات ك اردو چھٹس، حیدرآ بادار ایورس برس نے لیے ضروری مہارتوں کی تربیت کرتے مختف سيشنول شرائر كائے فاطب كيا۔ ال- يروفيسر استونسن كوبيره صدر شعبه

آزادی کوفروغ وہے کے لیے انہوں نے صافت کو ہتھیار کے طور پر استعال کیا۔ای طرح مولوى محر باقر جو ملك شي صحافت ك يلے شهيد جي نے اصول و اقدار يرجى محافت کی مثال قائم کی۔ آج بھی پرلوگ مارے دلول شی زعرہ بیل محترمہ فی سوئتی، آئى في الحر، وى آئى بى، ويمن سيفتى، عكومت المنكان، حيداً إد في كها كه غلط اطلاعات کے ڈرابعہ برکسی کو کمراہ کیا جارہا ہے۔اس لیے نلط و گمراہ کن اطلاعات ہے خفنے کی اشد ضرورت ہے۔ انہوں نے کہا کہ مراہ کن اطلاعات کے ڈریعہ تقیدی آ وازوں کو دیانا، افیص ہراساں کرنا، افیص بدنام كرنا اوران كے كام من ركاوث ۋالنا ب مدنتسائدہ ہوتا ہے۔ انہوں نے کہا کہ مانو ك شعبہ برنازم ك 80 فعد طلب كو صافق كيريزك أفاز كاموقع ل جاتاب\_ اس سے بہاں کے کورسز کی ایمیت کا اندازہ ہوتا ہے لیکن تجدید علم بہت تی ضروری ہے۔

حيدا إن 9 كل (يواين آئي) ويا يدى تيزى عتبديل مورى ب\_لوكول كو يہ جائے كى خوابش ہوتى ب كدائيل جو اطلاعات دي جاري جي وه درست جي يحي یا نیس به مندوستان اورام یک دونول عی بدی جمبوریش ال-جمهوریت کی رقی کے لیے سنح اطلاعات ائتبائي ضروري بين جبكه فلطو مراه کن اطلاعات ساری دنیا کی جمهور یول كے ليے خطرناك البت جورے إلى-اى لے اس ورکشاب کے ڈریعہ اردو ئی وی محافيون كواطلاعات كي تنفيح (فيك جيك) کی تربیت دی جاری ہے ۔ تاکہ دو جمبوریت کو ای صحافت کے ڈریعہ مضبوط كرعيس ان خيالت كا الحهار جناب ويو مورًه يلك البيرس آفيس، امركي قونصل خاند ، حيدرآ باد في آج مولانا آزاد يمثل اردو یو نیورشی شعبه ترسل عامه و محافث کے زيرا بهتمام ، شعبة زيل عامه ومحافت ، عثانيه يو نيورشي ، اورام يكي قونصل خاند، حيدرآ باو كاشتراك منعقده ايك دوزه وركشاب يس كيا\_ وركشاب كاعنوان اردوسحافي فلط اطلاعات سے کیے مثیں ہے۔

يروفيسرسيدين الحن والس عاسل في مدارت کی۔ پروفیسر مین الحن نے سابق صدر جمہورے متداے فی عدالکام کا ایک قول دیراتے ہوئے کہامطومات کا دور كزر چكا ب اور اب يه تجويه كا دور ب - الماري ومدواري ع كديد جائي كدج اطلاعات ومطومات بميس فراجم كي جاري ين، وو ي ين يا فلا \_ اللي ين يا يرى میں۔انبوں نے آزاد ہندوستان کے میلے وزرتعليم مولانا ابوالكام آزادكو بادكرت اوع كها كداردو يوفورش مولانا آزادكى



## **Madras** Tribune

Home > News >

# Misinformation threatens democracies, US official tells Urdu journalists

### NEWS























## غلطاطلاعات ساری دنیا کی جمہوریتوں کے لیےخطرناک: ڈیوڈموئر



آ زاد کی وراثت کوآ گے بڑھا رہی ہے۔ روزه ورکشاپ میں کیا۔ ورکشاپ کا جدو جہدآ زادی کوفروغ دینے کے لیے انہوں نے محافت کو ہتھیار کے طور پر استعال کیا۔ ای طرح مولوی محد باقر جو ملک میں صحافت کے پہلے شہید ہیں نے اصول واقدار برمنی صحادت کی مثال قائم

ضرورت ب-

کی۔ آج بھی پہلوگ ہمارے دلوں میں

محترمه بي سومتي، آئي بي ايس، ۋى آنى تى، ويىن سىقى، حكومت تلنگانه، حیدرآباد نے کہا کہ غلط اطلاعات کے ذر بعد ہر کی کو کمراہ کیا جار ہاہے۔اس لیے غلط و کمراہ کن اطلاعات سے تنمٹنے کی اشد

عنوان ''اردو صحافی غلط اطلاعات سے کیے متیں'' ہے۔ پروفیسر سید مین الحن، وائس جائسلرنے صدارت کی۔ یروفیسر عین الحن نے سابق صدر جمہوریة منداے کی ہے عبدالكلام كا ایک قول د ہراتے ہوئے کہا''معلومات کا

دور کزرچکا ہے اور اب سے بحزیہ کا دورے۔ " ہماری ذمہ داری ہے کہ بیہ جائیں کہ جو اطلاعات ومعلومات جمين فراجم كي جاربي ہیں، وہ سے ہیں یا غلط۔ اچھی ہیں یا بری

بں۔انہوں نے آزاد ہندوستان کے

مبلے وزیرتعلیم مولانا ابوالکلام آ زاد کو یاد کرتے ہوئے کہا کہ اردو یو نیورش مولانا

تبدیل ہورہی ہے۔لوگوں کو بیہ جاننے کی خواہش ہوتی ہے کہ انہیں جو اطلاعات دی جار ہی ہیں وہ درست ہیں بھی یائیس۔ ہندوستان اور امریکہ دونوں ہی بردی جمہوریتی ہیں۔ جمہوریت کی ترقی کے کیے مجمح اطلاعات انتہائی ضروری ہیں۔ جبكه غلط وكمراه كن اطلاعات ساري دنياكي جمہوریتوں کے لیے خطرناک ثابت ہو رے ہیں۔ ای لیے اس ورکشاب کے ذر بعدار دوني وي صحافيون كواطلاعات كي منفیح (فیک چیک) کی تربیت دی جاری ہے۔ تاکہ وہ جمہوریت کو این صحافت کے ذریعہ مضبوط کرسیس ۔ ان خيالات كا اظهار جناب ڈيوڈ موئز، يېلک افيرس آفيسر، امريكي قولصل خانه ، حیدرآ باد نے آج مولانا آ زاد میشل اردو یو نیورئی، شعبهٔ ترسیل عامه و صحافت کے

زير اہتمام ، شعبهٔ ترسل عامه وصحافت،

عثانيه يونيورش، اورامريكي قوتصل خانه،

حیدرآباد کے اشتراک سے منعقدہ ایک

حیدرآباد: ونیا بری تیزی سے

#### Misinformation threatens Democracies: David Moyer

#### Workshop for Urdu Journalist on 'Countering Disinformation' held at MANUU



#### (Standard Post Bureau)

Hyderabad, May 10:"It was imperative for Citizens to be aware of the misinformation eco system and counter it through truthful information. Misinformation threatens democracies across the world, as there is divergence of opinion and no shared understanding of basic facts," said Mr. David Mover, Public Affairs Officer, United States Consulate General. Hyderabad today Maulana Azad National Urdu University (MANUU). He was addressing the inaugural session as the Chief guest

of one Day Training Workshop 'Countering Disinformation for Urdu Journalists' organized by the Department of Mass Communication and Journalism (MCJ), MANUU in collaboration with Department of MCJ. Osmania University (OU) and US Consulate General. Hyderabad, Prof. Syed Ainul Hasan, Vice Chancellor. MANUU presided over.

Mr. David Moyer said "There is a need to change the nature of discourse in the media towards positive and factual information on the issues relevant to the public." The workshop will help strengthen democratic foundations by empowering Urdu journalists with fact checking skills and provide reliable news to the public, he added.

Prof. Ainul Hasan urged the media to work to build through strengthening digital media literacy and empower individuals to identify, critically analyze and counter disinformation. It is also our responsibility to know whether the information provided is correct or not. Maulana Abul Kalam Azad, the first Education Minister of Independent India and Maulvi Muhammad Baqir, who was the first martyr from the Indian journalist community, used journalism as a weapon during the freedom struggle, he remembered.

The Guest of Honour Ms. B. Sumathi, IPS, DIG. Women Safety, Govt of Telangana, Hyderabad opined that countering disinformation may be used for the promotion and protection of women rights. Disinformation should not become a pretext to intimidate and harass critical voices, denigrate opponents or obstruct the legitimate activities of human rights. She remarked.Prof. Stevenson Kohir, Project Coordinator and Head, Department of Journalism and Mass Communication, OU outlined various topics of training sessions conducted by noted fact checkers led by Lead Trainer, U Sudhakar Reddy, Md. Abdul Basith, Media Advisor, US consulate General Hyderabad.

Prof. Mohammad Fariyad, Dean & Head, School/Dept. of MCJ delivered the welcome address. Prof. Ehtesham Ahmad Khan, Dept of MCJ proposed vote of thanks. Ms. Uzma Sadaf, B.A Student introduced the Chief Guest. A booklet "Standard Operating Tools" for Urdu Journalists was also released.

The resource persons -Mr. Krishna Sastry Pendyula, Ms. Umam Noor, Mr. Sodhakar Reddy Udumula, andMr. M. A. Majid provided insights on various aspects pertaining to Countering Disinformation, Visual Content Verification and misinformation.



Home News Photo Hindi Kannada Urdu Bangla f Mout UNI Contact us JOBS

PRESS RELEASES

Type your keyword

Login

India	World	Sports	Business & Economy	Entertainment	States	Parliament
		-	I -			

#### States »

#### South

Posted at: May 9 2023 4:36PM

## Misinformation poses a threat to democracies worldwide: David Moyer

Hyderabad, May 9 (UNI) David Moyer, Public Affairs Officer at the United States Consulate General on Tuesday said that Misinformation poses a significant threat to democracies around the world.

He said this while addressing the inaugural session of a one-day training workshop titled 'Countering Disinformation for Urdu Journalists' organized by the Department of Mass Communication and Journalism (MCJ), MANUU in collaboration with the Department of MCJ, Osmania University and the US Consulate General in Hyderabad.

Moyer said there is a need to change the nature of discourse in the media towards positive and factual information on issues relevant to the public. He added that the workshop would help strengthen democratic foundations by empowering Urdu journalists with fact-checking skills and providing reliable news to the public.

MANUU Vice-Chancellor Prof Syed Ainul Hasan, who presided over the program, urged the media to work towards building trust by strengthening digital media literacy and empowering individuals to identify, critically analyze, and counter disinformation.

The Guest of Honour B Sumathi, DIG, Women Safety, Government of Telangana opined that countering disinformation may be used for the promotion and protection of women's rights.

She emphasized that disinformation should not become a pretext to intimidate and harass critical voices, denigrate opponents, or obstruct the legitimate activities of human rights.

Prof Stevenson Kohir, Project Coordinator, and Head, Department of Journalism and Mass Communication, OU outlined various topics of training sessions conducted by noted fact-checkers led by Lead Trainer, U Sudhakar Reddy, and Mohd. Abdul Basith, Media Advisor, US Consulate General Hyderabad.

#### **UNI Photo**



MUMBAI, MAY 9 (UNI):-Mumbai Indian bowler celebrates with teammates after t the wicket of Royal Challengers Bangalor (RCB)during Indian Premier League (IPI

#### **Other Links**

#### **UNIVARTA (News Agency)**

**Indian News Agency** 

### UNI-Urdu Service(News Agency)

**Indian News Agency** 

Newswrap

Newswrap1

1 of 3 5/10/2023, 11:56 AM

#### www.Siasat.com

## Misinformation threatens democracies, says US government official David Moyer

He was speaking at a workshop organised for journalists on 'Countering Disinformation' at Maulana Azad National Urdu University

News Desk Published: 9th May 2023 9:09 pm IST

Mr. David Moyer addressing. (L-R) Prof. Stevenson Kohir, Ms. Umam Noor, Prof. Syed Ainul Hasan, Ms. B. Sumathi and Prof. Mohammad Fariyad. VC: Prof. Syed Ainul Hasan addressing. (L-R) Prof. Stevenson Kohir, Ms. Umam Noor, Mr. David Moyer, Ms. B. Sumathi and Prof. Mohammad Fariyad are also seen.

Hyderabad: "It was imperative for Citizens to be aware of the misinformation ecosystem and counter it through truthful information. Misinformation threatens democracies across the world, as there is a divergence of opinion and no shared understanding of basic facts," said David Moyer, Public Affairs Officer at the United States Consulate General in Hyderabad on Tuesday at Maulana Azad National Urdu University (MANUU). He was addressing the inaugural session as the chief guest of the one-day Training Workshop 'Countering Disinformation for Urdu Journalists' organized by the Department of Mass Communication and Journalism (MCJ), MANUU in collaboration with the Department of MCJ, Osmania University (OU) and US Consulate General, Hyderabad.

Prof Syed Ainul Hasan, Vice Chancellor, MANUU presided over the function.

David Moyer said, "There is a need to change the nature of discourse in the media towards positive and factual information on the issues relevant to the public." The workshop will help strengthen democratic foundations by empowering Urdu journalists with fact-checking skills and provide reliable news to the public, he added.

Prof Ainul Hasan urged the media to work to build trust by strengthening digital media literacy and empowering individuals to identify, critically analyse and counter disinformation. It is also our responsibility to know whether the information provided is correct or not. Maulana Abul Kalam Azad, the first Education Minister of Independent India, and Maulvi Muhammad Baqir, who was the first martyr from the Indian journalist community, used journalism as a weapon during the freedom struggle, he remembered.

The guest of honour B. Sumathi, DIG, Women Safety, Government of Telangana, opined that countering disinformation may be used for the promotion and protection of women's rights. Disinformation should not become a pretext to intimidate and harass critical voices, denigrate opponents or obstruct the legitimate activities of human rights, she remarked.

Prof. Stevenson Kohir, Project Coordinator and Head, Department of Journalism and Mass Communication, OU outlined various topics of training sessions conducted by noted fact checkers led by Lead Trainer, U Sudhakar Reddy, Md. Abdul Basith, Media Advisor, US consulate General Hyderabad.

Prof. Mohammad Fariyad, Dean and Head, School/Dept. of MCJ delivered the welcome address. Prof. Ehtesham Ahmad Khan, Dept of MCJ proposed a vote of thanks. Ms. Uzma Sadaf, a student introduced the Chief Guest. A booklet "Standard Operating Tools" for Urdu Journalists was also released.

The resource persons – Mr. Krishna Sastry Pendyala, Umam Noor, Sudhakar Reddy Udumula, and M. A. Majid provided insights on various aspects pertaining to Countering Disinformation, Visual Content Verification, and misinformation.



# 'Misinformation threatens democracies across the world'

Misinformation threatens democracies across the world, said Moyer while addressing one-day workshop 'Countering Disinformation for Urdu Journalists' organized by the Department of Mass Communication and Journalism, MANUU

By Telangana Today

Published Date - 10:00 PM, Tue - 9 May 23

**Hyderabad:** <u>United States Consulate General</u>, Hyderabad, Public Affairs Officer David Moyer on Tuesday said it was imperative for citizens to be aware of the misinformation eco-system and counter it through truthful information.

"Misinformation threatens democracies across the world, as there is divergence of opinion and no shared understanding of basic facts," said Moyer while

addressing one-day workshop 'Countering Disinformation for Urdu Journalists' organized by the Department of Mass Communication and Journalism (MCJ), MANUU, in collaboration with the Department of MCJ, Osmania University and US Consulate General, <u>Hyderabad</u>.

MANUU Vice Chancellor Prof. Ainul Hasan urged the media to work to build trust through strengthening digital media literacy and empower individuals to identify, critically analyze and counter disinformation.

DIG (Women Safety) B Sumathi said disinformation should not become a pretext to intimidate and harass critical voices, denigrate opponents or obstruct the legitimate activities of human rights.

Saeban 10-5-23

